
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO E DEI CITTADINI 

 

Giussano, 27/06/2018 Determinazione  n. 444/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 

D'INTERESSE FINALIZZATO ALL'ACQUISTO DI SEGNALETICA STRADALE 

VERTICALE  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini, 
 
Premesso che: 

 L’art. 37 del C.d.S. prevede che l’apposizione e la manutenzione della segnaletica, 
ad eccezione dei casi previsti nel regolamento per singoli segnali, fanno capo … 
omissis … ai comuni …; 
  l’art. 7, comma 1 del C.d.S. prevede che il Comune può disporre  con ordinanza  
misure per la regolamentazione della circolazione; 
 L’art. 38 comma 7 del Nuovo Codice della Strada prescrive che” la segnaletica 
stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza da parte degli enti o 
esercenti obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita o reintegrata o 
rimossa sia quando anche parzialmente inefficiente o non sia più rispondente allo 
scopo per il quale è stata collocata.” 
 gli artt. 40 e 41 prevedono  che le prescrizioni per gli utenti siano rese manifeste 
attraverso segnali orizzontali,tracciati sulla strada, e segnali luminosi, verticali; 

 

Considerato che  occorre effettuare le sostituzioni  dei cartelli, danneggiati da incidenti 
stradali e da atti di vandalismo, e deteriorati e  carenti delle caratteristiche di visibilità 
e rifrangenza, previste dal  Nuovo codice della strada, e istituire  nuove prescrizioni 
nella regolamentazione della circolazione; 

Preso  atto che le giacenze dei cartelli in magazzino non sono sufficienti a coprire le 
attuali esigenze; 
 
Ritenuto che occorre provvedere ad acquistare nuovi cartelli stradali, per far fronte alle 
rilevate carenze ed effettuare le operazioni di sostituzione cartelli esistenti e di 
introduzione di nuova segnaletica stradale, conformemente alle prescrizioni del Nuovo 
Codice della Strada; 
 
Dato atto che, al fine di individuare  operatori idonei all’affidamento della fornitura,si 
intende procedere ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., ad una preliminare 
consultazione del mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di 
operatori, da effettuare sulla Piattaforma Sintel, all’albo pretorio e nella sezione 
trasparente del sito WEB comunale; 
 
Dato atto altresì che tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la 
partecipazione a consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per 
l’ente, trattandosi non già di procedura di gara, ma di semplice indagine conoscitiva, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

finalizzata all’individuazione dei soggetti da coinvolgere nella successiva eventuale 
procedura di gara; 
 
Ritenuto che si rende opportuno procedere all’approvazione del testo dell’avviso, il cui 
schema si allega alla presente determinazione, nonché alla sua successiva pubblicazione 
sul portale Sintel di Regione Lombardia, all’Albo pretorio e sul sito del Comune; 
  
Visto l’art. 36 del Nuovo Codice dei Contratti,  

Viste le nuove linee guida Anac n. 04 sugli appalti sotto soglia; 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2019-2020, redatto secondo gli schemi di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 
del  9 marzo  2018, esecutiva ai sensi di legge; 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 51 e n. 52 in data 20 marzo 2018, 
esecutive ai sensi di legge, aventi rispettivamente ad oggetto: 

- Piano della Performance 2018 – approvazione  dello schema degli obiettivi di 
processo e mantenimento – anno 2018 
- Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2018-2019-2020;   

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali n. 32 del 31 dicembre 2014 e n. 9 del 22 marzo 2018, con il 
quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Su propria proposta ; 

 

D E T E R M I N A  
 
 

1) Di approvare il testo dell’allegato avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse per l’affidamento della fornitura di segnaletica stradale verticale, come 

da elenco allegato allo stesso; 

 

2) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del suddetto avviso sulla 

piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia “Sintel”, oltre che all’Albo 

Pretorio e sulla Sezione “Amministrazione trasparente- Bandi e Contratti” del sito 

web del Comune di Giussano; 

 

3) Di precisare che il suddetto avviso ha mera finalità esplorativa rivolta ad acquisire 

la manifestazione d’interesse di operatori economici in modo non vincolante per 

l’Ente, trattandosi non già di procedura di gara ma di semplice avviso esplorativo 

per l’individuazione degli operatori da coinvolgere nella successiva eventuale 

procedura di affidamento; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

4) Di dare atto che il valore presunto della fornitura è di € 15.000,00.=(I.V.A. 

inclusa) 

 

5) Di rimandare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Allegato:  

- Schema di avviso per manifestazione di interesse 

 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO E DEI CITTADINI  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


